
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33486 Quinta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2017

PORTARIA Nº 3261/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
o Ofício nº 417/2017-GP, de 27 de outubro de 2017 e o Ofício 
nº 2909/2017 – DP2, de 13 de outubro de 2017; Considerando 
o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, da Lei Estadual nº 
5.251/1985, c/c o artigo 2º, da Lei Estadual nº 5.276/1985, 
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 38001 FELIPE ANTÔNIO DE 
FREITAS, à disposição da Assembleia Legislativa do Estado do 
Pará.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 38001 FELIPE ANTÔNIO DE 
FREITAS, do CFAP/DEI, em razão de se encontrar à disposição 
da Assembleia Legislativa do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 20 de outubro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 241030
PORTARIA Nº 3329/2017 – DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 120, inciso I, § 1º, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício 
nº 2282/2017 – DEI/Expediente, de 18 de outubro de 2017, que 
anexa o requerimento fi rmado pelo AL CFP PM ROMÁRIO DA 
SILVA SANTOS, de 19 de outubro de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR da Polícia Militar do Pará, a pedido do AL 
CFP PM ROMÁRIO DA SILVA SANTOS, do Polo Parauapebas/PA, 
conforme prescreve o artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 120, 
inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, incorporado na 
Polícia Militar do Pará, no dia 06 de outubro de 2017, conforme 
Diário Ofi cial nº 33474.
Art. 2º. EXCLUIR o AL CFP PM ROMÁRIO DA SILVA SANTOS, 
do Polo de Parauapebas/PA, da folha de pagamento da PMPA. 
Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 20 de outubro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 241035
PORTARIA Nº 3332/2017 – DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 120, inciso I, § 1º, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício 
nº 2280/2017 – DEI/Expediente, de 18 de outubro de 2017, 
que anexa o requerimento fi rmado pelo AL CFP PM EVANDRO 
MICHAEL COSTA PEREIRA, de 19 de outubro de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR da Polícia Militar do Pará, a pedido do AL CFP 
PM EVANDRO MICHAEL COSTA PEREIRA, do Polo de Capanema/
PA, conforme prescreve o artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 
120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, incorporado 
na Polícia Militar do Pará, no dia 06 de outubro de 2017, conforme 
Diário Ofi cial nº 33474.
Art. 2º. EXCLUIR o AL CFP PM EVANDRO MICHAEL COSTA 
PEREIRA, do Polo de Capanema/PA, da folha de pagamento da 
PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 20 de outubro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 241039
PORTARIA Nº 3298/2017 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o ofício n° 510/2017 – P1 CPR II, de 03 de outubro 
de 2017; Considerando os termos da cópia da certidão de óbito, 
matricula n° 067306 01 55 2017 4 00025 289 0007952 10, 
expedida pelo cartório de Registro Civil das pessoas Naturais 
de Parauapebas/PA, do CB PM RG 23885 RAIMUNDO NONATO 
OLIVEIRA DE SOUSA, expedida em 18 de setembro de 2017; 
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 23885 
RAIMUNDO NONATO OLIVEIRA DE SOUSA, a contar de 12 de 
setembro de 2017, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a contar de 12 de setembro de 2017 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 20 de outubro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 241027
PORTARIA Nº 3262/2017 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
0347/2017 – Coord.Adm - CIOP, de 26 de setembro de 2017; 
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a 
3º SGT PM RG 23201 JEANE FEITOSA CRUZ DE LIMA, por haver 
cessado o motivo de sua permanência na Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 23201 JEANE FEITOSA 
CRUZ DE LIMA, no BPOT/CME, sediado no município de Belém/
PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 20 de outubro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 241031
PORTARIA Nº 3330/2017 – DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 120, inciso I, § 1º, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício 
nº 2281/2017 – DEI/Expediente, de 18 de outubro de 2017, 
que anexa o requerimento fi rmado pelo AL CFP PM JESSÉ ALVES 
GRISMINO, de 19 de outubro de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR da Polícia Militar do Pará, a pedido do AL CFP 
PM JESSÉ ALVES GRISMINO, do Polo Parauapebas/PA, conforme 
prescreve o artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 120, inciso 
I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, incorporado na Polícia 
Militar do Pará, no dia 06 de outubro de 2017, conforme Diário 
Ofi cial nº 33474.
Art. 2º. EXCLUIR o AL CFP PM JESSÉ ALVES GRISMINO, do Polo 
de Parauapebas/PA, da folha de pagamento da PMPA. Providencie 
a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 20 de outubro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 241036
PORTARIA Nº 3331/2017 – DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 120, inciso I, § 1º, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício 
nº 2309/2017 – DEI/Expediente, de 18 de outubro de 2017, que 
anexa o requerimento fi rmado pelo AL CFP PM JOSÉ JAKSON 
DOS SANTOS NUNES, de 19 de outubro de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR da Polícia Militar do Pará, a pedido do AL CFP 
PM JOSÉ JAKSON DOS SANTOS NUNES, do Polo de Conceição do 
Araguaia /PA, conforme prescreve o artigo 52, inciso IV, alínea 
q e o artigo 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 
incorporado na Polícia Militar do Pará, no dia 06 de outubro de 
2017, conforme Diário Ofi cial nº 33474.
Art. 2º. EXCLUIR o AL CFP PM JOSÉ JAKSON DOS SANTOS NUNES, 
do Polo de Conceição do Araguaia/PA, da folha de pagamento da 
PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 20 de outubro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 241037
PORTARIA Nº 3333/2017 – DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 120, inciso I, § 1º, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício 
nº 2279/2017 – DEI/Expediente, de 18 de outubro de 2017, que 
anexa o requerimento fi rmado pelo AL CFP PM FÁBIO HENRIQUE 
CASTRO ALMEIDA, de 19 de outubro de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR da Polícia Militar do Pará, a pedido do AL CFP 
PM FÁBIO HENRIQUE CASTRO ALMEIDA, do Polo de Tucuruí/PA, 
conforme prescreve o artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 120, 
inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, incorporado na 

Polícia Militar do Pará, no dia 06 de outubro de 2017, conforme 
Diário Ofi cial nº 33474.
Art. 2º. EXCLUIR o AL CFP PM FÁBIO HENRIQUE CASTRO 
ALMEIDA, do Polo de Tucuruí/PA, da folha de pagamento da 
PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 20 de outubro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 241041

CONTRATO
.

DÉCIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
nº. 041/2007 -DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO de prazo de vigência do Contrato Administrativo 
nº 041/2007 - DAL/PMPA, por mais 12 (doze) meses, pelo valor 
total de R$ 20.291,40 (vinte mil, duzentos e noventa e um reais 
e quarenta centavos).
VALOR TOTAL: R$ 20.291,40 (vinte mil, duzentos e noventa e 
um reais e quarenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 24/10/2017
VIGÊNCIA: 03/11/2017 a 02/11/2018
A despesa com este termo aditivo, conforme Ofício nº 0279/2017-
DF/1, ocorrerá: Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto 
Atividade: 26/8270 – Realização de Ações de Corregedoria do 
SIEDS; Elemento de Despesa: 33.90.36.15 – Outros Serviços 
Pessoa Física/Locação de Imóveis; Plano Interno: 2100008270C; 
Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
LOCADOR(a): MARIA JASIVA CORRÊA GABRIEL, RG nº 
080549070-3 EB, CPF: 454.091.102-34.
ORD ENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 241083

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 005/2017
OBJETO: Cooperação mútua entre os partícipes, visando ampliar 
a segurança da comunidade do Tocantins, viabilizar a socialização 
de crianças e adolescentes da referida comunidade, bem como 
intensifi car a identidade do 10º BPM da Policia Militar do Pará 
frente a comunidade do Tocantins.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Não contempla repasse de recursos 
orçamentários e fi nanceiros entre os partícipes.
ASSINATURA: 25 de outubro de 2017
VIGÊNCIA: O presente Convênio terá vigência até o dia 25 de 
outubro de 2019.
PARTES:
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ - HILTON CELSON 
BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM - COMANDANTE GERAL
CAIXA DE ASSISTÊNCIA DOS ADVOGADOS DO PARÁ - OSWALDO 
DE OLIVEIRA COELHO FILHO - PRESIDENTE DA CAAPA

Protocolo: 241268

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
CONVOCAÇÃO PARA ADMISSÃO DE MATRÍCULA 

REFERENTE AO PROCESSO DE SELEÇÃO INTERNO 
DO CURSO DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS – CHO, DA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ.
EDITAL N.º 014/DEI/2017 – CHO/PMPA, DE 19 DE 

OUTUBRO DE 2017
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, HILTON 
CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM, no uso de suas 
atribuições legais, torna pública a CONVOCAÇÃO dos candidatos 
aprovados e classifi cados, obedecida rigorosamente a ordem de 
classifi cação, dentro do número de vagas estabelecido no Edital 
de Processo Seletivo Interno nº 001 de 2016 (subitem 1.1), a 
fi m de apresentarem e entregarem os documentos referentes 
à matrícula, para fi ns de Admissão ao Curso de Habilitação de 
Ofi ciais da Polícia Militar do Estado do Pará CHO/PMPA, nos dias, 
horários e locais previstos no Anexo Único deste Edital.
1. DA CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO E ENTREGA 
DOS DOCUMENTOS REFERENTES À MATRÍCULA:
1.1. Os candidatos convocados, nos termos do anexo único 
deste Edital, deverão apresentar e entregar os documentos 
necessários previstos no item 2 deste Edital, bem como no 
subitem 11.3 do Edital de Processo Seletivo Interno nº 002 de 
2017 – RETIFICAÇÃO, para fi ns de matrícula, nos dias e horários 
conforme previsto em ANEXO ÚNICO e nos seguintes locais:
a) DEI/QCG – Diretoria de Ensino e Instrução (DEI), localizada 
no Quartel do Comando Geral da PMPA, na Rodovia Augusto 
Montenegro, KM 09, nº 8401 – Parque Guajará, nesta Cidade de 
Belém, Estado do Pará.
b) 3º BPM/CPR I – Situado Na Avenida Santarém – Cuiabá, 2111 
– Bairro Caranazal – Santarém/PA.


